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چكیده
یکی از مهم ترین راهکارها در جهت مبارزه اقتصادی و مقاومت اقتصادی در شرایط تحریم، 
روی آوردن به اقتصادی مبتنی بر دانش است. اقتصاد دانش بنیان، تاب آوری کشورها را در 
شرایط تحریم و در مقابله و مواجهه با فشارهای اقتصادی و سیاسی به حداکثر ممکن بدل 
می سازد. برای اندازه گیری میزان دانش به کاررفته در تولیدات یک کشور، شاخص های 
مختلفی وجود دارد که یکی از ایـن شـاخص هـا، شـاخص پیچیدگی اقتصادی هست. 
رویکرد پیچیدگی اقتصادی مبتنی بر این فرض است که محصولات تولیدشده در اقتصـاد 
مـی تواننـد معـرف میزان دانش و مهارت موردنیاز جهت تولید آن ها باشند و با این فرض که 
کشورها محصولی را تولید نمی کننـد مگـر آنکه دانش و مهارت تولید آن را داشته باشند، سعی 
در محاسبه میزان انباشت دانـش و مهـارت نهفتـه در اقتصـاد را خواهد داشت. در این مقاله 
ضمن تبیین مفهوم اقتصاد مقاومتی، به شاخص پیچیدگی اقتصادی و نحوه محاسبه آن اشاره 
می گردد. سپس وضعیت صادرات ایران و شرکای تجاری اش در فاصله سال های 2016- 
1985 از منظر پیچیدگی اقتصادی بررسی شده است. نتایج نشان می دهد کشور ایران در 
مقایسه با شرکای تجاری خود، درزمینه ی پیچیدگی اقتصادی و به تبع آن اقتصاد مقاومتی، 
در جایگاه مناسبی قرار ندارد و تا رسیدن به جایگاه مطلوب فاصله زیادی دارد؛ که نیازمند توجه 

ویژه سیاست گذاران برای ارتقاء جایگاه ایران در این شاخص هست.
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1- مقدمه و بیان مسئلهف

تغییرات مداوم، تحولات گسترده و پویایی مستمر عناصر اصلی دنیای امروز هستند 
که موجب گسترش عدم قطعیت ها در هر برهه و مقطعی از زندگی انسان ها می شود. 
یکی از این تغییرات گسترده به وجود آمدن مسائل و دگرگونی های اقتصادی در سطح 
جوامع است که می تواند تأثیر گسترده ای بر روی عملکرد سیاسی و فرهنگی جوامع 
داشته باشد. کشور ما نیز در سال های اخیر با یکی از این تغییرات گسترده روبرو شده 
است و آن به وجود آمدن شرایط تحریم های اقتصادی است. برای مبارزه با این شرایط 
نامطلوب چه در دوران تحریم و چه در دوران پساتحریم، چاره ای به جز مقاومت و 
تلاش برای خوداتکایی اقتصادی نخواهیم داشت )حجازی نیا، 1395، 12(. ازآنجایی که 
صنعت نفت پایه ای ترین بخش اقتصاد ایران است، همیشه از موضوعات موردنظر در 
تحریم های اقتصادی علیه کشورمان نیز بوده است. از این حیث در آمریکا و تا حد 
زیادی در غرب این اجماع شکل گرفته که نفت پاشنه آشیل اقتصاد ایران به حساب 

می آید )زهرانی، 1387، 18(.
بنا به تعریف برخی از اقتصاددانان از اقتصاد مقاومتی، ایـن نـوع اقتـصاد معمـولاً 
در رویـارویی و تقابل با اقتصاد وابسته و مصرف کننده یک کشور قرار می گیرد که 
منفعل نیست و در مقابـل اهـداف اقتصادی سلطه ایستادگی نموده و سعی در تغییر 
ساختارهای اقتصادی موجود و بومی سازی آن بر اساس جهان بینی و اهداف دارد. برای 
تداوم این نوع اقتصاد، می بایست هرچه بیشتر به سمت محدود کردن استفاده از منابع 
نفتی و رهایی از اتکای اقتصاد کشور به این منابع حرکـت کـرد و توجـه داشـت کـه 
اقتصاد مقاومتی در شرایطی معنا پیدا می کند که جنگی وجود داشته باشد و در برابر 
جنگ اقتـصادی دشمن است که اقتصاد مقاومتی معنا می یابد )فشاری و پورغفار، 

.)30 ،1393
از طرفی ما در حال وارد شدن به جامعه ای دانشی هستیم که در آن منابع اقتصادی 
اصلی، دیگر سرمایه بیشتر، منابع طبیعی و نیروی کار بیشتر و ... نیست؛ بلکه منبع 
اقتصادی اصلی »دانش« خواهد بود؛ زیرا سرمایه گذاری در دانش می تواند ظرفیت 
تولیدی سایر عوامل تولید را افزایش داده و موجب تبدیل آن ها به فرآیندها و محصولات 
جدید شود )آشنا و همکاران، 1388، 140(. یکی از مهم ترین راه کارها در جهت مبارزه 
اقتصادی و مقاومت اقتصادی در شرایط تحریم، روی آوردن به اقتصادی مبتنی بر دانش 
است. اقتصاددانشی، تاب آوری کشورها را در شرایط تحریم و در مقابله و مواجهه با 
فشارهای اقتصادی و سیاسی به حداکثر ممکن بدل می سازد. اقتصادی که بر خام فروشی 
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و تولید ساده استوار است، هرلحظه با خطر تهدید روبرو است )تاجریان، 1388، 220(. 
کشورهای مختلف به این نتیجه رسیده اند که یکی از راهبردهای محوری در تحقق 
رشد اقتصادی بلندمدت و پایدار، اتکای اقتصاد به صادرات محصولات دانش بنیان و 
تکیه بر اقتصاد دانش محور است. همچنین کاهش آسیب پذیری و مقابله با ریسک ها، به 
حرکت با ادبیاتِ روز اقتصادی نیازمند است و نمی توان در دنیای کنونی بر پایه اقتصاد 
صنعتی پیش رفت و باید به سمت اقتصاد دانش بنیان حرکت کرد )شقاقی شهری و 
علیزاده، 1395، 34(. برای اندازه گیری میزان دانش به کاررفته در تولیدات یک کشور، 
شاخص های مختلفی وجود دارد که یکی از ایـن شـاخص هـا، شـاخص پیچیدگی 
اقتصادی  هست )پژم و سلیمی فر، 1394، 16(؛ که توسط هیدالگو و هاسمن  )2009(، 
برای سنجش پیچیدگی اقتصاد کشورها، پیشنهادشده است. پیچیدگی اقتصادی در 
ارتباط با ترکیب محصولات تولیدی و صادراتی یک کشور است و بیانگر مجموعه 
قابلیت هایی برای نگه داشت و ترکیب دانش و مهارت است. بدیهی است جوامعی که 
فاقد بخش هایی از این مجموعه قابلیت ها باشند در تولید چنین محصولات پیچیده ای 
نیز  به صورت غیرمستقیم  اقتصادی  بنابراین پیچیدگی  محکوم به شکست هستند؛ 
معیاری برای محاسبه قابلیت های موردنیاز برای تولید محصولات یک اقتصاد است. 
پیچیدگی اقتصادی با این فرض که کشورها محصولی را تولید نمی کنند مگر آنکه دانش 
و مهارت تولید آن را داشته باشند، سعی در محاسبه میزان انباشت دانش و مهارت 

نهفته در اقتصاد دارد )شاهمرادی و چینی فروشان، 1396، 34(.
اهمیت پیچیدگی اقتصادی تنها به توانایی کاربردی کردن دانش در فرآیند تولید 
محدود نشده و ابعاد به مراتب وسیع تری را در برمی گیرد. یکی از این ابعاد درجه وابستگی 
یک اقتصاد است. پیداست هرچه سبد صادراتی کشوری متنوع تر و دربردارنده کالاهای 
پیچیده تری باشد، آن کشور از قدرت بیشتری در عرصه تعاملات اقتصادی بین الملل 
برخوردار خواهد بود و به تعبیری بهتر، به لحاظ اقتصادی مقاوم تر است. بالعکس، 
چنانچه سبد صادراتی کشوری محدودتر و کالاهای موجود در آن همه جایی تر باشند، 
آن کشور در مبادلات تجاری شکننده تر و به بیان بهتر، از مقاومت اقتصادی کمتری 
برخوردار است )چشمی و همکاران، 1393، 17(. اقتصاد مقاوم در بلندمدت اقتصادی 
است که در آن کشور وابستگی کمتری به یک کالای صادراتی خاص مانند نفت خام 
دارد. هرچند که متنوع سازی یا رهایی از اقتصاد تک محصولی ویژگی مشترک هر کشور 
توسعه یافته است، اما در اقتصاد مقاومتی این عمل با دقت بیشتر و در حوزه بزرگ تری 
رخ می دهد )تاری و همکاران، 1391، 2(. نظر به اهمیت موضوع اقتصادی مقاومتی 
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و شرایط خاص کشور ایران، در این مقاله ضمن مروری کوتاه بر پیشینه تحقیقات 
انجام گرفته درزمینه ی پیچیدگی اقتصادی، به معرفی شاخص پیچیدگی اقتصادی 
و نحوه محاسبه آن پرداخته؛ سپس، وضعیت محصولات صادراتی ایران و شرکای 
تجاری اش را از منظر پیچیدگی اقتصادی و با توجه به فضای محصولات صادراتی طی 
بیش از سه دهه گذشته )2016- 1985( موردبررسی و تجزیه وتحلیل قرار می دهیم.

2-ادبیات نظری و پیشینه پژوهشی
2-1- پیچیدگی اقتصادی

ایده معرفی شـاخص پیچیـدگی اقتصـادی توسـط گروهی از دانشمندان و محققان 
دانشگاه های هاروارد  و ام ای تی  در سـال 2006، انجام شد. در ایـن راسـتا پروفسور 
هاسـمن  اسـتاد اقتصـاد توسعه و رئـیس مرکـز توسـعه بـین المللـی  دانشـگاه 
هـاروارد و هیدالگو  از دانشگاه ام. آی. تی، با تشکیل گـروه تحقیقـاتی گسـترده ای 
بـه مطالعـه ایـده پیچیـدگی اقتصـادی و سـپس فضـای محصول  پرداختند. آن ها 
با نوشتن مقالات متعدد از سال 2007 به بعد اقدام بـه معرفـی آن بـه دنیـای خارج 
نمودند. ازآنجایی که ایـن روش دارای برتـری چشـم گیری نسـبت بـه روش هـای 
از منظر  اقتصـادی کشـورهای مختلـف  دیگـر در توصـیف دلایل اختلاف رشـد 
دانش و مهارت بـود، درنتیجه از اقبـال خـوبی برخوردار گردید؛ به نحوی که آن ها بر 
آن شدند تـا در سال 2011 اولین اطلس پیچیدگی اقتصادی جهان را منتشر کنند. 
آن ها همچنین اقدام به ارائه یک نسخه آنلاین از این اطلس نموده اند که می توان از 
طریق وبگاه دانشگاه هاروارد به آن دسترسی پیدا کرد . بـه عـلاوه، بخـش ترسیمی 
مرکز تجارت سازمان ملل نیز بخـش هـایی از وبگاه خود را به این رویکرد اختصاص 
داده اسـت ، کـه نشان از اهمیت و آینده خوش بینانه این شاخص دارد )شاهمرادی و 
چینی فروشان، 1396، 36(. پیچیدگی اقتصادی معیاری برای محاسبه میزان دانش و 
مهارت در یک جامعه است کـه از طریـق محصـولات تولیدشده در آن جامعه به این 
مهم می رسد؛ بر این اساس اگر ساخت یک محصول، نیازمند نوع خاصی از دانـش و 
مهـارت باشـد، آنگـاه مـی تـوان نتیجـه گرفـت کـه کشورهایی که آن محصول را 
تولید می کننـد دانـش و مهارت موردنیاز برای تولید آن را نیـز دارنـد )باهار و همکاران 
، 2014(. بـه دیگر سـخن محصـولات تولیدشـده رد پـای دانـش و مهارت را به ما 

نشان می دهند )شاهمرادی و چینی فروشان، 1396، 36(.
اگرچه در نگاه مرسوم، اقتصاددانان معمولاً به هر کالا به مثابه ترکیبی از نهاده های 
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تولید همچون نیروی کار، مواد اولیه و ماشین آلات می نگرند، امّا می توان به کالاها 
با نگاهی متفاوت و برحسب میزان دانش انباشته شده در آن ها توجّه نمود. در این 
نگاه، کالاها و محصولات حامل دانش و منعکس کننده آن هستند؛ بنابراین کالایی 
چون خمیردندان چیزی فراتر از مواد سازنده آن یعنی خمیر، تیوب، جعبه و ... بوده و 
انعکاسی از دانش شیمی در خصوص نحوه تأثیرگذاری فلوراید سدیم بر دندان است که 
مسواک زدن را تسهیل کرده و باعث از بین رفتن باکتری های مضر برای دندان و لثه 
می شود. یا دستگاه سونوگرافی بازتابی از دانش فیزیک در خصوص نحوه ایجاد امواج 
طولی در بافت های بدن است. با چنین رویکردی نسبت به کالاها و محصولات، بازارها 
معنا و مفهومی متفاوت پیداکرده و به مکانی تبدیل می شوند که به ما اجازه می دهند 
به حجم بالایی از دانش که در میان مردم سراسر جهان پراکنده است، دسترسی پیدا 

کنیم )هاسمن و هیدالگو ، 2011(.
کشورهایی که معمولاً به عنوان توسعه یافته در نظر گرفته می شوند بسیار متنوع 
هستند و انواع مختلفی از محصولات را از بسیار ساده تا بسیار پیچیده صادر می کنند. 
بالعکس کشورهایی که به صورت کلی کمتر توسعه یافته هستند، تنها محصولاتی را صادر 
می کنند که بیشتر کشورها نیز می توانند آن ها را صادر کنند )کریستلی  و همکاران، 
2013، 1(. هاسمن و همکاران )2014(، ادعا می کنند که پیچیدگی اقتصادی کشورها، 
بیشترین قدرت پیش بینی کنندگی رشد اقتصادی را در مقایسه با اقدامات سنتی، مانند 
سرمایه انسانی )برحسب سال تحصیلی(، حکمرانی و کیفیت نهادی، داشتن منابع 
طبیعی و ... دارد )هاسمن و همکاران، 2014، 35(. بررسی ها نشان می دهد کشورهایی 
که علاوه برداشتن تنوع محصولات، دارای محصولات پیچیده تری نیز می باشند، معمولاً 
ازلحاظ اقتصادی پیشرفته تر هستند و یا انتظار می رود رشد اقتصادی سریع تری را در 

آینده نزدیک تجربه نمایند )پوگلیز  و همکاران، 2014، 7(.

2-2- پیشینه پژوهشی
بیان مفهوم اقتصاد مقاومتی در قالب رویکرد پیچیدگی اقتصادی، بدعتی آشکار را نشان 
می دهد که نشان دهنده بکر بودن این موضوع در سطح جهان هست. هرچند در این مقاله 
اهتمام مجدانه ای صورت گرفته است تا به لایه های زیرین تحقیقات گذشته در این راستا 
دسترسی پیدا گردد، اما به دلیل بدیع بودن این موضوع، تلاش ها منتج به یافتن مطالعات 
اندکی در رابطه با رویکرد پیچیدگی اقتصادی شده است. لذا در این قسمت تلاش شده 
است تا رویکرد مطالعات پیشین در عرصه پیچیدگی اقتصادی موردبررسی قرار گیرند. در 
جدول شماره 1 پیشینه تحقیقات داخلی و خارجی مرتبط با عنوان مقاله قابل مشاهده است.
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اهداف ونويسنده)سال(
 يا سؤالات پژوهش

مهم ترين يافته ها

روبو و همکاران  
-)2018(

بررسی شیوه های 
اصلی مدیریت دانش 
در رابطه با پیچیدگی 

اقتصادی آن ها

نتایج تحقیق نشان می دهد کشوری که بهترین چشم انداز 
صعودی را در رابطه با پیچیدگی اقتصادی دارد، کشور هند است 

که دارای بیشترین اقدامات مدیریت دانش هست. همچنین 
روسیه با کمترین میزان فعالیت های مدیریت دانش، بدترین 

)ضعیف ترین( طرح پیچیدگی اقتصادی را دارد.

رینولدز  و 
همکاران )2018(

آنالیز پیچیدگی اقتصاد 
محلی استرالیا

یافته های آنان نشان می دهد که تفاوت کوچک در قابلیت ها و دانش 
صنعتی، برای پیچیدگی نسبی بسیار مهم است. همچنین نتایج 
پژوهش نشان می دهد اکثریت مناطق )به ویژه مناطق غربی استرالیا( 
به طورکلی کالاهای مبتنی بر منابع طبیعی را صادر می کنند. 
استرالیا شامل محصولات  استان های  بین  درعین حال، تجارت 
پیچیده ای است که در حال حاضر به خارج از کشور صادر نمی شوند.

گنزالس  و 
همکاران )2018(

تجزیه وتحلیل معیارها 
در راستای گذار به 

پیچیدگی اقتصادی در 
اقتصادهای نوظهور: 
موردمطالعه پاراگوئه

نتیجه این ارزیابی ها نشان می دهد ترکیبی از رویکردها می تواند 
سودمند باشد و در رابطه با پاراگوئه، این امر به شناسایی 
بخش هایی کمک می کند که اگر به وسیله سیاست گذاران 

ترویج گردد، می تواند از طریق پیچیدگی و انباشت قابلیت های 
اقتصادی به توسعه اقتصادی کمک نماید

کونیگلیو  و 
همکاران )2017(

آزمون چارچوب فضای 
پیچیدگی  محصول 
ایتالیا در  اقتصادی 

نتایج آن ها حاکی از آن بود که درگذر زمان سبد محصولات آن ها 
تغییریافته و به سمت محصولات باقابلیت های هم جوار گرایش 

پیداکرده است.

هارتمن  و 
همکاران )2017(

آیا می توان از روی 
ترکیب صادرات 

کشورها، به سطح 
توزیع عادلانه درآمد 

آن ها هم پی برد؟

نتایج آن ها حاکی از آن بود که سیاست های اجتماعی به تنهایی 
نمی تواند منجر به رفع نابرابری توزیع عادلانه درآمد گردد، بلکه 

باید تعدیلات لازم در سبد تولیدات کشورها رخ دهد.

دی چلندر و 
گیراوود  )2017(

بررسی وضعیت 
پیچیدگی اقتصادی 
و فضای محصول در 
کشورهای ویسگارد 

یافته ها نشان می دهد مشاهده گردید کشورهای V4 دارای 
ساختارهای پیچیده اقتصادی و همچنین سطح بالایی از 

 V4 استحکام هستند. این تحقیق نشان می دهد که کشورهای
توانایی های مربوط به بخش های مختلف را به دست آورده اند که 

به آن ها فرصت های توسعه ای فراوانی می دهد

استوجکاسکی  و 
همکاران )2016(

بررسی تأثیر خدمات 
بر پیچیدگی اقتصادی 
)تأثیر خدمات را بر 
تولید ثروت کشورها(

تنوع صادرات خدمات و پیچیدگی آن می تواند راه دیگری برای رشد 
اقتصادی در کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه فراهم نماید.
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مهم ترين يافته هااهداف نويسنده)سال(

زکریا  و همکاران 
)2016(

مطالعه معیارهای 
جدید، در رابطه با 

پیچیدگی اقتصادی 
کشور هلند

نتایج حاکی از این بود که بخش های تک  و علوم زیستی، محصولاتی 
باکیفیت بالا امّا رقابت پذیری پائین تولید می کنند. در مقابل، 
می داد.  نشان  را  بالایی  رقابت پذیری  انرژی  و  باغبانی  بخش 
آن ها همچنین بخش دارویی را به صورت جزئی تر موردبررسی 
قراردادند که نشان از کاهش پیچیدگی جهانی آن می داد که 
درنتیجه گرایش به تولید محصولات باکیفیت پایین تر داشت.

ارکان و 
یلدیریمچی  

)2015(

بررسی پیچیدگی 
اقتصادی و رقابت پذیری 
ترکیه کشور  صادراتی 

نتایج تحقیق نشان داد کـه کشـور ترکیـه جهـت افـزایش شـاخص 
پیچیدگی اقتصادی خود، باید به جای تأکیـد بـر صادرات مواد خام، بر 
تولید کالاهایی باارزش افـزوده بیشتر و دانش محور بودن تکیه کند.

فورتوناتو  و 
همکاران )2015(

یافتن نقشه راهی 
جهت متنوع سازی 
محصولات صادراتی

یافته های آن ها راهی را برای کشورهای درحال توسعه هموار 
می کند تا از طریق آن بتوانند به تنوع صادرات خود بیندیشند و 

رشد و توسعه اقتصادی را برای کشور خود به ارمغان آورند.

خاندوزی و 
میرنظامی 
)1398(

سنجش تأثیر 
پیچیدگی اقتصادی بر 
شاخص آسیب پذیری و 

تاب آوری

حکمرانی  و  اقتصادی  پیچیدگی  می دهد  نشان  تحقیق  نتایج 
آسـیب پـذیری  بر  معناداری  و  منفـی  تـأثیر  دو  هـر  خوب 
اقتصـادی دارنـد. پیشـنهاد مقالـه آن اسـت کـه بـرای کـاهش 
کیفیت  بهبود  بر  کشور  سیاست گذاران  اقتصاد،  آسیب پذیری 
دانش بنیان  و  )تنوع بخشی  اقتصـاد  پیچیـدگی  حکمرانـی، 
ساختن صادرات( و کاهش سهم صادرات نفتی تمرکز نمایند.

شاه آبادی و 
حسینی )1397(

تأثیر مؤلفه های اقتصاد 
دانش بر پیچیدگی 

اقتصادی

نتایج نشان می دهد مؤلفه های اقتصاد دانش ازجمله متغیرهای 
آزادی اقتصادی، فناوری اطلاعات و ارتباطات و ابداع و اختراع، 
دارد. ایران  اقتصادی  پیچیدگی  بر  معنی دار  و  مثبت  اثرات 

بررسی تأثیر مؤلفه های عظیمی )1397(
اقتصاد دانش بنیان بر 
پیچیدگی اقتصادی

بر  متغیر  اثرگذارترین  و  مهم ترین  که  داد  نشان  نتایج 
ترتیب  به  سپس،  است.  آموزش  مؤلفه  اقتصادی  پیچیدگی 
بیشترین ضرایب مثبت و معناداری از آن مؤلفه های رژیم نهاد 
است. ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری های  و  نوآوری  اقتصادی، 

شاهمرادی و 
صادقی )1396(

شناسایی سطح دانش 
مولد ایران 1404 

در منطقه با رویکرد 
پیچیدگی اقتصادی

یافته های این پژوهش، بیانگر آن است که رژیم اشغالگر قدس 
و ترکیه به ترتیب، بالاترین شاخص پیچیدگی اقتصادی را در 
منطقه دارند، درحالی که ایران جایگاه هفدهم را در بین نوزده 
کشور موردبررسی به خود اختصاص داده است و درنهایت یمن و 
ترکمنستان به ترتیب جایگاه های هجدهم و نوزدهم را کسب کرده اند.

با توجه به بررسی پیشینه تحقیقات مرتبط با عنوان تحقیق مشاهده می گردد 
پژوهشی که به صورت مستقل به مبحث اقتصاد مقاومتی از دریچه پیچیدگی اقتصادی 
در کشور ایران بپردازد وجود ندارد. لذا در پژوهش حاضر به اقتصاد مقاومتی از دریچه ای 
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نو نگاه شده است و درواقع میزان دانش به کاررفته در صادرات ایران و شرکای تجاری اش 
از منظر پیچیدگی اقتصادی و به تبع آن موفقیت در اقتصاد مقاومتی موردبررسی و 

تحلیل قرار می گیرد.

3- روش تحقیق
ترکیب فعالیت های تولیدشده در یک اقتصاد به روشنی می تواند اطلاعات کافی برای 
محاسبه پیچیدگی اقتصادی ارائه نماید. اگر بپذیریم که ساختن یک کالا نیازمند نوع 
و ترکیب خاصی از دانش کاربردی است، بدیهی است کشوری می تواند آن را تولید 
کند که به این دانش کاربردی دسترسی داشته باشد. از همین اصل ساده می توان دو 

نکته مفید برای ساخت شاخص پیچیدگی اقتصادی استخراج نمود:
1- کشورهایی که دانش کاربردی بیشتری در اختیاردارند، از این امکان بهره مند 
هستند که مجموعه متنوع تری از کالاها را تولید نمایند. به عبارت دیگر میزان دانش 
کاربردی انباشته شده در یک کشور، بر اساس »تنوع « تولیدات آن کشور یا تعداد 

کالاهای متمایزی که می سازد، بیان می شود.
2- تولید کالاهایی که به حجم زیادی از دانش نیاز دارند تنها در تعداد معدودی 
از کشورها امکان پذیر است و آن هم کشورهایی که تمامی دانش کاربردی موردنیاز را 
در اختیاردارند. اگر »همه جایی بودن یا فراگیری « را به عنوان تعداد کشورهایی که 
یک محصول خاص را تولید می کنند تعریف کنیم، می توان مشاهده نمود که کالاهای 
پیچیده )کالاهایی که انواع مختلف دانش را دربر دارند(، کمتر همه جایی  هستند 

)چشمی و ملک الساداتی، 1392(.
محصولات فراگیر معمولاً نیازمند دانش و مهـارت کمتـری هسـتند؛ بـه دیگر 
سخن، محصـولات بـا فراگیـری کمتـر نیازمنـد دانش و مهارت های بـه نسـبت 
بیشـتری هسـتند. بـه همین نحو، تنوع و فراگیری، تخمین تقریبـی از تنوع دانش و 
مهارت های موجود در یک کشـور بـرای یـک محصـــول هســـتند. بنـــابراین درروش 
پیچیـــدگی اقتصـادی، فراگیـری و تنوع را بـرای برطـرف نمـودن نقایص همدیگر و 
در جهت تکمیل هـر دو، باهم در نظر می گیرند )شاهمرادی و چینی فروشان، 1396(. 
به عنوان یک مثال دو کشور پاکستان و سنگاپور را در نظر بگیرید. هردوی این 
کشورها حدود 133 محصول )کالا(، صادر می کنند. بااین حال ترکیب این کالاها متفاوت 
است. پاکستان محصولاتی صادر می کند که به طور متوسط توسط 28 کشور دیگر صادر 
می شوند. درحالی که محصولات صادراتی سنگاپور به طور متوسط توسط 17 کشور دیگر 

176



ان
چی

هران
 ط

صور
رمن

امی
ی، 

دای
رخ

شی
م 

میث
ی، 

جان
آقا

ی 
نعل

حس
ی، 

وکت
 دی

ان
مدی

 اح
دی

مه
مد

مح
  / 

تی
وم

مقا
اد 

تص
 اق

ق
حق

ی ت
ستا

 را
در

ن، 
یرا

ی ا
اد

تص
 اق

گی
ید

یچ
ن پ

یزا
ش م

نج
س

صادر می شوند. باید افزود که کالاهایی که توسط سنگاپور صادر می شود را کشورهایی 
صادر می کنند که درجه بالایی از تنوع صادراتی رادارند، اما محصولات صادراتی پاکستان 
توسط کشورهایی صادر می شوند که از تنوع خیلی کمی در صادرات برخوردارند )چشمی 
و ملک الساداتی، 1392(. در ادامه ضمن اشاره به میانگین پیچیدگی اقتصادی برای 
طبقات مختلف محصولات که با روش معرفی شده محاسبه شده اند، وضعیت صادراتی 
کشورهای منتخب، در فاصله سال های 2016- 1995 از منظر پیچیدگی اقتصادی، 
موردبررسی و تجزیه وتحلیل قرار می گیرد. داده های مورداستفاده در این مقاله از سایت 

اطلس پیچیدگی دانشگاه هاروارد استخراج شده است.
در ادامه با استفاده از مثالی توسط هاسمن و همکارانش در اطلس پیچیدگی 
اقتصادی آورده است، نحوه محاسبه آن ها بررسی می شود: در شکل 1، تولیدات )الف، 

ب و ج( و سه کشور )1، 2 و 3( نشان داده شده است.
 با یک بررسی ساده می توان پی برد که کشور )1( بیشترین تنوع در تولید را دارد 
)تمامی محصولات موجود را تولید می کند(؛ و کشور )3( کمترین تنوع در تولید را 
دارد )تنها یک نوع محصول تولید می کند(. ازآنجاکه محصول تولیدشده توسط کشور 
)3( توسط تمامی کشورهای دیگر نیز تولید می شود، آن را محصول فراگیر می نامند و 
نیز کشور )1( را به دلیل تولید تمامی محصولات موجود، کشوری با تنوع بالا گویند. 
حال با توجه به این که کشور )1( هم کشور متنوعی است و هم کالاهایی که تولید 
می کند کشورهای دیگر قادر به تولید آن نیستند، بنابراین لقب کشور با پیچیدگی 
اقتصادی بالا دریافت می کند، درحالی که کشور )2(، کشوری با پیچیدگی اقتصادی 
متوسط و کشور )1(، کشوری با پیچیدگی اقتصادی پایین لقب می گیرد )شاهمرادی 

و چینی فروشان، 1396: 37(.

شکل شماره 1- مفهوم پیچیدگی اقتصادی )شاهمرادی و چینی فروشان، 1396(
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4-1- بررسی تنوع صادراتی كشورها
همان گونه که اشاره گردید یکی از شاخص های پیچیدگی اقتصادی بحث تنوع صادراتی 
محصولات هست؛ و هرچه تنوع صادرات کشوری بیشتر باشد احتمال پیچیده تر بودن 
اقتصاد آن کشور نیز بیشتر است. در رویکرد پیچیدگی، حدود 800 کالاهای قابل مبادله 

به 34 گروه تقسیم می شوند
در این شبکه هر گره ای بیانگر یک محصول است. خط ها محصولاتی را که احتمال 
صادراتشان توسط همان کشورها وجود دارد به هم وصل می کنند. اندازه گره ها متضمن 
اطلاعات مربوط به تجارت جهانی است )گره های بزرگ تر نشان دهنده بازارهای بزرگ تر 
است( و رنگ این گره ها محصولات را در طبقه بندی خاصی نشان می دهد )مثل پوشاک، 
الکترونیک و ...( )هیدالگو، 1395، ص 166(. محل قرار گرفتن کالاها در نمودار فوق 
بر اساس میزان پیچیدگی و کمیابی آن هاسـت. در سمت راست نمودار کالاهایی قـرار 
دارنـد کـه تولیـد آن ها نیازمنـد وجـود قابلیت هـای پیچیده ای نیست مانند مواد غذایی 
دریایی، تنباکو، مواد خام و موارد مشابه که در اکثر نقـاط دنیا تولید می شوند. به تدریج 
به پیچیدگی کالاها افزوده می شـود تـا بـه محصـولاتی ماننـد محصولات الکترونیکی، 
هواپیما، مواد شیمیایی می رسیم که به دلیل پیچیدگی در کشـورهای کمی تولید 
می شوند. البته کالاهایی مانند سنگ های قیمتی هم وجود دارند که اصولاً کمیاب هستند 
و بنابراین در سمت چپ نمودار قرار دارند. در یک تقسیم بندی کلی تر آن ها کالاها را به 
دو گروه کلی نیز تقسیم می کنند کالاهای مرکزی  و مجزا  تقسیم می کنند. کالاهای 
مرکزی کالاهای پیچیده ای هستند که تولید آن ها نیازمند قابلیت های پیچیده ای است، 
مانند کالاهای شیمیایی و ماشین ها؛ اما کالاهای مجزا کالاهایی هستند که تولید آن ها 
به قابلیت های کمتری نیاز دارد مانند مواد خام، محصولات کشاورزی، پرورش حیوانات. 
با توجّه به این نکات آن ها نقشه فضای محصولات را برای کشورهای مختلف ترسیم 
می کنند که عملًا نشان دهنده قابلیت های آن ها نیز هست )پاداش و خداپناه، 1396(. 
در جدول شماره 2، نام، میانگین شاخص پیچیدگی محصول  )PCI(، تعداد محصولات 

هر طبقه و اندازه بازار، برای هر 34 گروه محصول، ارائه گردیده است:
جدول شماره 2- 34 گروه محصول در فضای محصول و ويژگی های هر گروه

درصد از تجارت جهانیتعداد محصولاتمیانگین PCIنام گروه

20.29 %2/54125ماشین آلات

16.71%2/2552الکترونیک
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س درصد از تجارت جهانیتعداد محصولاتمیانگین PCIنام گروه

10.49 %2/084-نفت

7.47 %2/5264مواد شیمیايی و بهداشتی

5.49 %1/6724ساير مواد شیمیايی

5.23 %0/7744تجهیزات و مصالح ساختمانی

5.01 %0/5948معدن

4.63 %0/4342-پوشاک

2.74 %0/0726-فرآوری مواد غذايی

2.26 %0/7617محصولات فلزی

2.00 %1/4810هواپیما

1.94 %0/9336محصولات طبقه بندی نشده

1.34 %0/3421-غلات و روغن های گیاهی

1.14 %1/1623وسايل اداری و منزل

1.10 %0/6423گوشت و تخم مرغ

1.05 %0/838کشتی

1.00 %1/225پتروشیمی

0.67 %1/7711خمیرکاغذ و کاغذ

0.64 %0/413گیاهان دارويی

0.61 %1/147شیر و پنیر

0.57 %0/076نوشیدنی ها و سیگار

0.53 %0/2210-اسید و نمک های معدنی

0.44 %2/2518-پنبه، برنج، سويا و ...

0.29 %1/466-توتون و تنباکو

0.24 %0/8514-چرم

0.21 %0/584-میوه

0.06 %0/857-فیبرهای حیوانی
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با  مرتبط  گروه محصولات  که  به جدول شماره 2 مشخص می گردد  توجه  با 
... )رنگ های آبی،  الکتریکی، مواد شیمیایی و بهداشتی و  ماشین آلات، تجهیزات 
بنفش، فیروزه ای( دارای میانگین پیچیدگی بالا؛ و نفت خام، محصولات کشاورزی و 
دامی )رنگ های قهوه ای و زرد( دارای میانگین پیچیدگی پایین هستند؛ و محصولات 
تولیدی صنعتی )رنگ قرمز( و بقیه محصولات، ازنظر میانگین پیچیدگی در میان این 
دو گروه )با میانگین پیچیدگی متوسط به بالا و متوسط به پایین( قرار دارند. با توجه 
به نقشه فضای محصول )شکل شماره 2(، هر چه لامپ های بیشتری روشن باشد، 
نشان دهنده تنوع صادراتی بیشتر آن کشور هست؛ همچنین هرچه این لامپ های روشن 
در سمت چپ بیشتر روشن باشد نشان دهنده پیچیده تر بودن محصولات صادراتی و 
فراگیری کمتر آن در عرصه جهانی هست؛ بالعکس هرچه لامپ ها در سمت راست 
روشن باشند نشان دهنده فروش مواد طبیعی و معدنی )از قبیل نفت خام، محصولات 
کشاورزی و دامی و ...( و یا صادرات محصولات با پیچیدگی پائین هست. اندازه دایره ها 

هم نشان دهنده حجم تجارت محصول در سبد صادراتی کشورهاست.
با توجه به مواردی که بیان گردید، اکنون به راحتی می توان وضعیت صادراتی 
ایران و شرکای تجاری اش را با توجه به بحث پیچیدگی اقتصادی رصد نمود. در ادامه 
به بررسی صادرات شرکای تجاری ایران، بر اساس این رویکرد می پردازیم تا مشاهده 
گردد اقتصاد ایران در مقایسه با مقاصد صادراتی اش تا چه حد دارای پیچیدگی و به 

طبع آن دارای مقاومت اقتصادی است.
4-2- تعیین شركای تجاری ایران و وضعیت صادراتی آن ها

اکنون با توجه به دو شاخص پیچیدگی اقتصادی، به بررسی تنوع صادراتی چند کشور 
منتخب می پردازیم. برای انتخاب کشورها، به سراغ کشورهایی می رویم که بیشترین 
مراودات تجاری را با ایران در سال 2016 داشته اند. در شکل شماره 4، کشورهای 

مقصد صادراتی ایران در سال 2016 مشخص شده اند:

شکل شماره 4-مقاصد صادراتی ايران در سال 2016
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همان گونه که مشاهده می گردد بیش از 80 درصد از صادرات ایران در سال 2016، 
به کشورهای آسیایی انجام شده است. در میان کشورهای آسیایی چین با 30/92 %؛ 
هند با 17/21%؛ ترکیه با 10/30%؛ کره جنوبی با 9/69%؛ ژاپن با 6/95% به ترتیب 
بیشترین سهم را از صادرات ایران داشته اند. در میان کشورهای اروپایی نیز فرانسه با 
3/19%؛ ایتالیا با 2/42 % و اسپانیا با 2/08 %سه کشوری هستند که بیشترین صادرات 
ایران به آن ها انجام شده است. در مقاله حاضر وضعیت صادرات ایران و هشت کشور 
چین، هند، ترکیه، کره جنوبی، ژاپن، فرانسه، ایتالیا و اسپانیا، با توجه به شاخص های 
ادامه بررسی  اقتصادی موردبررسی و تحلیل قرار می گیرد. در  رویکرد پیچیدگی 
می نماییم که ایران و شرکای تجاری اش با توجه به شاخص های پیچیدگی اقتصادی 
چه محصولاتی را صادر نموده اند؛ تا بتوانیم با توجه به شاخص پیچیدگی اقتصادی 
دید واقع بینانه تری نسبت به اقتصاد این کشورها، در عرصه بین المللی پیدا نماییم. در 
شکل شماره 5 وضعیت محصولات صادراتی ایران در سال 2016 قابل مشاهده است:

شکل شماره 5- اطلس محصولات صادراتی ايران در سال 2016

همان گونه که مشاهده می گردد حدود 60 درصد از صادرات ایران در سال 2016 را 
نفت خام و مواد قیری تشکیل می دهد که ازنظر پیچیدگی دارای پایین ترین امتیاز در 
قیاس با دیگر محصولات هستند که این عدد نشان دهنده سهم بسیار زیاد محصولات 
خام در سبد صادراتی ایران دارد. در شکل شماره 6 روند صادرات ایران طی سال های 
1985 تا 2016 نیز نشان می دهد در تمامی سال ها سهم نفت خام در اقتصاد ما 

خیره کننده بوده است.
بررسی فضای محصولات صادراتی ایران و شرکای تجاری اش بر اساس رویکرد 
پیچیدگی اقتصادی نشان می دهد، شرکای تجاری ایران مجموعه بسیار متنوعی از 
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محصولات را در سبد صادراتی خود در سال 2016 ارائه نموده اند. در میان محصولات 
صادراتی این کشورها، محصولات با نمره پیچیدگی بالا )مانند بخش فناوری اطلاعات و 
ارتباطات، الکترونیک، ماشین آلات و...( دارای سهم بیشتری می باشند. این مطلب نشان 
می دهد کشورهای منتخب بر یک یا چند محصول خاص در سبد صادراتی خود تکیه 
نکرده اند و مجموعه متنوعی از محصولات را به دیگر کشورها صادر می کنند. درعین حال 
محصولاتی را صادر می کنند که کشورهای اندکی قادر به تولید آن ها هستند و این موضوع 
باعث ایجاد حاشیه امنیت برای کشورهای صادرکننده محصولات پیچیده می شود. در 
مقابل سبد صادراتی ایران کم تنوع و دارای محصولات با پیچیدگی پایین هست. در 
جدول شماره 3 میانگین روند صادراتی طبقات مختلف محصول، طی سال های 1985 
تا 2016 به تفکیک کشورها، ارائه شده است تا دید واقع بینانه تری نسبت به وضعیت 

کشورها ازلحاظ پیچیدگی اقتصادی در طول بیش از سه دهه گذشته حاصل گردد.

جدول شماره 3- میانگین صادرات طبقات مختلف محصول کشورها طی سال های 2016- 1985 
برحسب درصدی از کل صادرات

کره ترکیههندچینکشورها
ايراناسپانیاايتالیافرانسهژاپنجنوبی

9/6726/3730/1315/429/527/0619/5332/512/32خدمات

ماشین آلات و 
حمل ونقل

کمتر 28/246/8913/542/9960/3428/9829/1225/06
از %1

14/3724/3319/215/110/4510/4216/7612/224/29کالای صنعتی

تولیدات 
کارخانه ای

31/1512/2415/9711/578/077/4916/246/234/21

مواد شیمیایی و 
محصولات مرتبط

3/986/633/286/46/5611/057/497/043/4

سوخت، روان 
کننده ها و ...

کمتر 3/324/822/763/63
از %1

2/162/182/7879

محصولات 
کشاورزی وحیوانی

کمتر 4/549/078/631/5
از %1

6/944/148/313/29

مواد خام 
غیرخوراکی

کمتر از 2/45/052/62
% 1

کمتر 
از %1

کمتر از 1/81
%1

1/822/6

جدول شماره 3 نشان می دهد بیشترین سهم کشورهای منتخب در سبد صادراتی 
را طی بیش از سه دهه گذشته طبقه مربوط به خدمات، ماشین آلات و حمل ونقل، 
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کالاهای صنعتی و تولیدات کارخانه ای تشکیل می دهد که این طبقات نسبت به دیگر 
طبقات از پیچیدگی بیشتر و بالاتری برخوردارند و توسط کشورهای کمتری تولید 
می شوند؛ و از طرفی سهم مواد خام معدنی، سوخت ها و روان کننده ها، محصولات 
کشاورزی و مواد خام غیرخوراکی در طی این مدت بسیار ناچیز هست. این روند برای 
کشور ایران بالعکس هست و تقریباً حدود 80 درصد از سهم صادراتی ایران طی سه 
دهه گذشته را فقط نفت خام تشکیل می دهد که طبق شاخص پیچیدگی اقتصادی 
)جدول شماره 2 و شکل شماره 3( جزو طبقات با پیچیدگی بسیار پایین هست؛ و 
سهم محصولات دانش بنیان و دارای پیچیدگی در سبد صادراتی ایران بسیار ناچیز 
است. در نمودار شماره 1، این اعداد به صورت میله ای و جهت مقایسه بهتر و راحت تر 

به صورت شماتیک و به تفکیک کشور، ارائه شده است.

نمودار شماره 1- مقايسه میانگین صادرات طبقات مختلف به تفکیک کشورها

در جدول شماره 4 نمره و رتبه کشورهای منتخب  بر اساس شاخص پیچیدگی 
اقتصادی از میان 127 کشوری که در این رتبه بندی حضور دارند برای سال های 1995 

و 2016 ارائه شده است:
جدول شماره 4- بررسی رتبه و نمره پیچیدگی اقتصادی کشورهای منتخب  در سال های 1995 و 2016

199520052016

رتبهنمرهرتبهنمرهرتبهنمرهکشور

0/143500/629351/1618چین

0/174670/121520/19149-هند

0/0444620/249460/33643-ترکیه

0/969221/59102/033کره
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رتبهنمرهرتبهنمرهرتبهنمرهکشور

2/8112/5512/261ژاپن

1/7991/55131/3617فرانسه

1/54111/44151/3716ایتالیا

1/17191/02230/77833اسپانیا

0/61187-0/76197-0/7597-ایران
منبع: سايت اطلس پیچیدگی اقتصادی دانشگاه هاروارد

طبق جدول شماره 4، ژاپن در تمامی سال ها بهترین رتبه را به لحاظ شاخص های 
پیچیدگی اقتصادی داشته است. همچنین جایگاه کشورهای چین، هند، ترکیه، کره 
نسبت به دو دهه گذشته رشد بسیار مطلوبی داشته است. در این میان کشورهای فرانسه، 
اسپانیا و ایتالیا نیز در شاخص پیچیدگی اقتصادی پسرفت داشته اند، اما همچنان در 
وضعیت مناسبی قرار دارند. رتبه و نمره ایران نسبت به دو دهه گذشته 10 پله رشد 
داشته است، اما بااین وجود، بازهم در جایگاه بسیار پایینی قرار دارد و نمره پیچیدگی 

اقتصادی ایران در تمامی سال ها منفی بوده است.

5- نتیجه گیری و پیشنهادها
5-1- نتیجه گیری و بحث

هدف پژوهش حاضر، معرفی شاخص پیچیدگی اقتصادی، نحوه محاسبه و استفاده 
از آن به عنوان رویکردی در راستای تحقق اقتصادی مقاومتی بود. لذا در این پژوهش 
ضمن مرور کوتاهی بر تحقیقات انجام گرفته در حوزه پیچیدگی اقتصادی، نحوه محاسبه 
ریاضی شاخص پیچیدگی اقتصادی بیان گردید و در ادامه ارزش طبقات مختلف 
ارائه گردید. درنهایت وضعیت  این شاخص، به صورت عددی  بر اساس  محصولات 
صادراتی کشورهایی که بیشترین مراودات تجاری را با ایران در سال 2016 داشتند 
طی بیش از سه دهه گذشته یعنی سال های 2016- 1985 بر اساس شاخص پیچیدگی 

اقتصادی موردبررسی و تحلیل قرار گرفت. 
یافته های پژوهش حاضر نشان می دهد کشور هند که به عنوان دومین شریک تجاری 
ایران در سال 2016 هست رشد فوق العاده ای را طی چند دهه گذشته داشته و توانسته 
است جایگاه مطلوبی را طی این سال ها در جهت دانش بنیان تر کردن اقتصاد خود و 
افزایش پیچیدگی اقتصادی پیدا نماید که نتایج تحقیقات روبو و همکاران )2018( 
را تأیید می نماید. همچنین با توجه به فضای محصولات ارائه شده پژوهش و مطالعات 
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رینولدز و همکاران )2018(، نیاز است تا کشورها برای افزایش پیچیدگی اقتصادی، 
قابلیت های مولد خود را افزایش دهند تا بتوانند محصولاتی پیچیده تر و دانش بنیان تر 

خلق نمایند.
همچنین با توجه به جدول شماره 4 و نمودار شماره 1، مشاهده می گردد اکثر 
کشورها درگذر زمان سبد محصولات آن ها تغییریافته و از محصولات با پیچیدگی 
پایین به سمت محصولات با پیچیدگی بالا گرایش پیداکرده است که هم راستا با نتایج 
تحقیق کونیگلیو و همکاران )2017( هست. با توجه به فضای محصولات ارائه شده 
مشخص گردید که هرچه کشورها قابلیت های بیشتری پیدا کنند می توانند فرصت های 
بیشتری را خلق نمایند و با توجه به مشابهت های میان محصولی توانایی تولید کالاهای 
دانش بنیان تر و پیچیده تر شدن اقتصاد را فراهم نمایند که این مورد نتایج تحقیقات دی 
چلندر و گیراوود )2017( در مورد کشورهای ویسگارد )جمهوری چک، مجارستان، 
لهستان و اسلواکی( را تأیید می نماید که با توجه به افزایش پیچیدگی اقتصادی دارای 
سطح بالایی از استحکام شده اند که این امر به آن ها فرصت های توسعه ای فراوانی را 
می دهد. بخش خدمات نیز چند سالی است که به عنوان یکی از بازوهای اصلی تقویت 
اقتصادی کشورها مطرح شده است و با توجه به جدول شماره 2 و نمودار شماره 1، 
مشاهده می گردد بخش خدمات بعضاً بیش از 30 درصد از سهم صادراتی کشورها )مانند 
اسپانیا و ترکیه( را شامل شده است و نشان می دهد تنوع صادرات خدمات و پیچیدگی 
آن می تواند راه دیگری برای رشد اقتصادی در کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه 

فراهم نماید که مؤید پژوهش استوجکاسکی و همکاران )2016(، هست.
طبق تعریف و با توجه به آمارهای ارائه شده، یکی از شاخص های پیچیدگی اقتصادی 
»اصل تنوع« صادرات هست که کشورهای منتخب، متنوع ترین کالاها را در سبد 
صادراتی خود ارائه نموده و از تکیه بر یک یا چند محصول خاص، آن هم در حجم زیاد 
خودداری نمودند؛ این کشورها مجموعه متنوعی از محصولات را در طبقات مختلف به 
دیگر کشورها صادر نموده اند که این مطلب نشان دهنده توسعه متوازن در بیشتر صنایع 
و بنگاه های دانش بنیان هست. اصل دوم در رویکرد پیچیدگی اقتصادی، نیز »اصل 
فراگیری« است که طبق این اصل هر چه کشورهای کمتری توانایی تولید محصولی 
خاص را داشته باشند آن محصول از ارزش بیشتری برخوردار است، به همین دلیل 
کشورهای توسعه یافته و اغلب کشورهای درحال توسعه خام فروشی و فروش منابع 
طبیعی و کالاهای همه گیر را رها کرده و به دنبال دانش بنیان تر و پیچیده تر کردن 
محصولات صادراتی و درعین حال تقویت مقاومت اقتصادی خود هستند؛ زیرا وابستگی 
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به یک یا چند کالای خاص و با پیچیدگی پایین )مانند نفت خام و گاز طبیعی(، در شرایط 
تحریم، رکود و فشار اقتصادی، عواقب جبران ناپذیری را برای کشورها به همراه خواهد 
داشت، ضمن آن که پیدا کردن جایگزین، به دلیل پیچیدگی پایین برای کشورهای 

دیگر به سادگی امکان پذیر خواهد بود .
5-2- پیشنهادها

رتبه پائین ایران، بیانگر ساده بودن اقتصاد و وجود ضعف های ساختاری و همچنین 
آسیب پذیری در ساختار تولید و صادرات است. این نکات سبب »شکنندگی« اقتصاد 
ایران و سهولت جایگزینی محصولات تولیدی کشورمان توسط سایر رقبا در مواقع خاص 
مانند تحریم های بین المللی می شود. این وضعیت اقتصاد ملی را بسیار »آسیب پذیر« 
می نماید. برای تحقق پیچیدگی اقتصادی در سبد صادراتی برخی پیشنهادها در ادامه 

ارائه می گردد:
-  بایستی با اتخاذ سیاست های درست و هم افزا و به کارگیری مشوق های لازم، سهم 

کالاهای دانش بنیان و پیچیده را از کل صادرات روزبه روز افزایش داد.
-  با بسترسازی مناسب، فرآیند تبدیل دانش نظری و علمی به محصولات پیچیده، 
نوآورانه و دانش بنیان را دنبال نمود تا شاخص های پیچیدگی اقتصادی ظهور و بروز 

پیدا کنند.
-  با شناسایی مزیت نسبی و مطلق کشور در تولید محصولات دانش بنیان گام های 

مؤثرتری برای حضور در عرصه های ملی، منطقه ای و جهانی برداشت.
-  بامطالعه سیر تحول کشورهای موفق و با الگوبرداری از آن ها از تجربیات این 

کشورها در حوزه های مختلف استفاده نمود.
-  راهکارهایی عملی و کاربردی برای بهبود ارتباط دانشگاه و صنعت فراهم نمود 

تا خلق محصولات دانش بنیان با سهولت بیشتری فراهم گردد.
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6-1-منابع فارسی
الف(مقاله ها

آشنا، مصطفی؛ یوسفی، حمیدرضا؛ صادقی، فرزانه. )1388(. سرمايه فکری، سرمايه ای . 1
ارزشمند و مؤثر در سازمان امور مالیاتی کشور، پژوهشنامه مالیات، دوره 17، شماره 

6، صفحات 155- 139
کشور . 2 در  توسعه  رويکردهای  بر  نقدی   .)1396( بهمن.  خداپناه،  حمید؛  پاداش، 
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اقتصاد مقاومتی، پژوهش نامه انتقادی متون و برنامه های علوم انسانی، پژوهشگاه علوم 
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پیچیدگی . 3 تأثیر شاخص  بررسی   .)1394( مصطفی.  فر،  سلیمی  سیدمهدی؛  پژم، 
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منطقه ای، سال دوم، شماره 10
تاجریان، علی رضا. )1388(. نقشه راه رهبری برای تولید علم و فناوری، توسعه و . 4
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تاری، فتح الله؛ سید شکری، خشایار و کاویانی، زهرا. )1391(. اقتصاد مقاومتی 1. اقتصاد . 5

مقاومتی و مؤلفه های آن )ويرايش اول(، مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی
چشمی، علی و ملک الساداتی، سعید )1392(. شاخص پیچیدگی اقتصادی و ارتباط . 6

آن با ساختار نهادی تولید مقايسه تطبیقی ايران، کره جنوبی و ترکیه، اولین همایش 
توسعه پایدار با رویکرد بهبود محیط کسب و کار

چشمی، علی؛ ملک الساداتی، سعید و رضوی، مهسا. )1393(. ارزيابی رتبه جهانی ايران . 7
در شاخص پیچیدگی اقتصادی، مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، معاونت 
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